
 
 
 

Deliberazione del Direttore Generale 
 

n.   35     del registro  

OGGETTO: RINNOVO CONTRATTO CON LA DITTA AHSI S.P.A PER IL 
SERVIZIO DI MANUTENZIONE DELLE APPARECCHIATURE IN D OTAZIONE AI 
LABORATORI   DELL’ISTITUTO, ANNO 2013. PROVVEDIMENT I. 

 
 

L’anno 2013, il giorno   CINQUE  del mese di FEBBRAIO  in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori 
“Giovanni Paolo II”, già Ospedale Oncologico,  

IL DIRETTORE GENERALE 

    Visto il D.Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 

       Visto il D.Lgs. 16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte  

    Costituzionale n. 270 del 23.6.2005; 

    Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1308 del 26.06.2012; 

    Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 1 del 01.08.2012, 

sulla base dell’istruttoria e su proposta della Area Gestione Tecnica  

     HA ADOTTATO 

Il seguente provvedimento  

Premesso che: 

- le UU.OO. di Laboratorio dell’Istituto hanno in dotazione, tra le altre apparecchiature, Armadi 

frigoriferi,  Congelatori – 80° e Congelatori doppi a porta, Cappe a flusso laminare, Incubatori 

a Co2, Centrifughe ed altre attrezzature i cui contratti di manutenzione “Full-Risk” e di 

manutenzione preventiva, controlli di sicurezza, taratura e  sostituzione filtri, stipulati con la 

ditta AHSI s.p.a., giusta deliberazione n. 505/2011, risultano essere scaduti;  

- è opportuno, al fine di garantirne la piena funzionalità, rinnovare, per tutte le apparecchiature, 

il contratto di manutenzione “Full-risk” ed il contratto per il servizio taratura e sostituzione filtri, 

anche per evitare interruzioni nel loro funzionamento con gravi conseguenze soprattutto per  

quelle apparecchiature, nei settori della Ricerca e della Clinica ( Biobanca, Lab.Farmacologia 

in Vitro, Lab.Genetica Molecolare, Lab. Anatomia Patologica ecc.ecc.) che vengono utilizzate 

per la conservazione di campioni biologici e/o anatomici;  

 

ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A 

CARATTERE SCIENTIFICO 

 
 

 

BARI 
Via S. Hahnemann, 10 – 70126 Bari 



- la ditta Ahsi s.p.a. con propria nota del 06.06.2012, acquisita al protocollo dell’Ente in data 

11.06.2012, ha inviato una specifica proposta per il rinnovo del contratto, n. O-12/0654, per il 

servizio di manutenzione sulle singole attrezzature, per  un  importo  pari ad € 59.370,00 oltre 

IVA; 

- questa Area Tecnica, con nota prot. 13995 del 12.09.2012 ha chiesto alla Ditta Ahsi s.p.a.  

una  riduzione del canone complessivo, ai sensi dell’art. 15, comma 13, lett. a)  del DL 

95/2012 (Spending review);  

Preso atto che, con nota del 22.11.2012, acquisita al protocollo dell’Ente al n. 18762, la Ditta 

Ahsi s.p.a. ha manifestato la propria disponibilità ad applicare una riduzione del 5% 

sull’ammontare del canone che è quindi pari ad € 56.401,50 oltre IVA, senza alcuna 

variazione delle prestazioni inerenti il servizio; 

Visto che: 

-  è opportuno procedere al rinnovo del  contratto di manutenzione ed assistenza tecnica per 

dette apparecchiature, anche al fine di evitare  malfunzionamenti che potrebbero avere gravi 

conseguenze nella attività di ricerca e di assistenza proprie di questo Istituto, così come 

segnalato più volte dai Responsabili dei Laboratori e dal medesimo Direttore Scientifico; 

- Il D.Lgs n. 163/2006, art. 57, consente l’affidamento alla ditta AHSI s.p.a., quale ditta 

fornitrice e manutentrice, in regime di  esclusiva, delle apparecchiature in oggetto, del 

servizio di che trattasi tenuto conto, altresì, che la ditta medesima fornisce  tutte le garanzie 

sia relativamente al possesso di capacità tecnologiche e di intervento, in ordine alle necessità 

di manutenzione/riparazione che dovessero verificarsi, sia in relazione all’utilizzo di ricambi 

originali inoltre, poiché in possesso di adeguato “know how”, assicura una più rapida 

individuazione del “problema manutentivo” ed una sua tempestiva risoluzione riducendo, 

quindi, i tempi di “fermo macchina”; 

-  la Direzione Scientifica ha autorizzato l’utilizzo dei fondi della Ricerca Corrente  2007 per € 

6.743,00 - 2008 per € 16.558,00 - 2010 per € 1.067,00 - 2011 per € 10.427,365 giusta 

deliberazioni n  52/2008, 56/2009, 29/2011 e 95/2012; 

Ritenuto, pertanto, di procedere al rinnovo del contratto di manutenzione ed assistenza 

tecnica “Full-risk”, di manutenzione preventiva, controlli di sicurezza, taratura e sostituzione filtri, 

con la ditta AHSI s.p.a., nei termini specificati nella proposta così come formulata con nota del 

06.06.2012 ed allegata  in copia alla presente quale parte integrante; 

Precisato che il contratto in parola avrà  decorrenza dall’11.11.2012 e scadrà il 31.12.2013, 

per un costo complessivo pari ad €  56.401,50 oltre IVA; 

 



Sentito il parere favorevole dei Direttori Amministrativo, Sanitario. e Scientifico; 

D E L I B E R A  

Per tutti i motivi espressi in narrativa, che qui si  intendono integralmente riportati: 

- di prendere atto della necessità di procedere al rinnovo del contratto di manutenzione, “Full-

risk”, di manutenzione preventiva,  controlli di sicurezza, taratura e sostituzione filtri, per le 

apparecchiature scientifiche e da laboratorio in dotazione alle UU.OO. di Laboratorio 

dell’Istituto;  

- di sottoscrivere lo schema di contratto, offerta  n. O-12/0654, così come proposto dalla ditta 

AHSI s.p.a., con nota del 06.06.2012, comprensivo dell’elenco delle attrezzature, allegato in 

copia alla presente quale parte integrante;  

- di delegare il Dirigente dell’Area Tecnica, Ing. Giancarlo Salomone, alla sottoscrizione del 

contratto di manutenzione; 

- di precisare che l’importo complessivo della spesa, quantificabile in  68.245,815 IVA inclusa  

sarà ripartita sui Bilanci 2012 e 2013, sul  Conto 715.100.00020, “Manutenzione ordinaria 

sulle attrezzature tecnico scientifico-sanitarie” per € 33.450,45  e sul  Conto 715.100.00025, 

“Manutenzione ordinaria sulle attrezzature tecnico scientifico-sanitarie per la ricerca” per € 

34.795,365; 

- di dare immediata esecutività al presente provvedimento che sarà pubblicato, sul sito Web 

dell’Istituto e, contestualmente, inviato al Collegio Sindacale; 

Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa 

regionale e nazionale e che il presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto 

finale da parte del Direttore Generale, è conforme alle risultanze istruttorie 

 
   Il Responsabile del procedimento 
         Legge 241/1990 

 Coll.  Amm.vo Prof.le 
   f.to: Sig. Carlo ROCCO      Il Dirigente Area Gestione Tecnica 

      
          f.to:    Ing. Giancarlo SALOMONE 
 



Letto, approvato e sottoscritto 
 
 

IL DIRETTORE SCIENTIFICO F.F. 
f.to: Dott. Angelo Paradiso 

 
 
   
       IL DIRETTORE SANITARIO      IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
f.to: Dott.ssa Maria Pia Trisorio Liuzzi        f.to: Dott. Gianluca Capochiani 
                    
 
     

IL DIRETTORE GENERALE 
f.to: Prof. Antonio Quaranta 

 
 

 
Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n°   _____ fogli. 
 
 
 
                Il Segretario 
 
 
Bari, ____________________      
 
 

ANNOTAZIONI CONTABILI 
 
 

VISTO 
Il Dirigente 

f.to: Dott.ssa Tiziana Dimatteo 
 
 
 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Oncologico 
 

Dal    05.02.2013    al   in corso  
 
Bari,   05.02.2013   
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
L’Assistente Amministrativo 

f.to: Francesco Lopopolo 
 


